مگر اس سب کے ساتھ ساتھ اس بات کا پورا خیال رکھا گیا ہے کہ یہ رسالہ مختصر رہے تاکہ ہر قاری اسے باسانی پڑھ سکے۔ اللہ پاک اس رسالہ کو میرے لیے اور اس کی تیاری اور نشر و اشاعت میں کسی بھی طرح کے شریک کے لیے ذریعہ نجات اور صدقہ جاریہ بنائے۔ امین یا رب العالمین

ساجد الرحمن حیم غفرلہ

خادم جامعۃ الحسن ساہیوال

۲۲/ربیع الاول/۱۴۳۸ھ

22-12-2016ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

### تمہید

جب کوئی وضو کرنے کا ارادہ کرے تو اُسے چاہیے کہ قبلہ رخ پاک اور اونچی جگہ بیٹھ کر وضو کرے، لیکن اگر کسی شرعی عذر کی وجہ سے کھڑے ہو کر وضو کرے تب بھی گنجائش ہے، مگر اس حالت میں بھی سنت کے مطابق وضو کرنے کی کوشش اور نیت کر لے۔